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BİRİNCİ CELSE 

Bed'i müzakerat; Saat : 1,40 

REÎS — Kâzım Paşa 

KÂTİPLER: Ragıp Bey (Zonguldak), Hakkı Bey (Van) 

1. — ZAPTI SABIK HÜLASASI 

REİS — Celseyi açıyorum. 

REİS — Zaptı sabık hülâsası okunacak : 

Ellinci tçtima 

8 Şubat 1341 Pazar 

Birinci Celse 
Kâzım Paşanın tahtı Riyasetlerinde inikat ederek 

zaptı sabık hulâsası kıraat ve aynen kabul olundu. Ev
rakı varide, aidoldukları mahallere havale edildi. 

Mahakim üzerine yapılan tesirât hakkında Kasta-
mpnu Mebusu Hasan Fehmi Efendi ile Musul'a gi
den Cemiyeti Akvam Heyeti Murahhasası refakatin
deki Türk Hevetinin İngilizler tarafından maruz kal
dığı tecavüz hakkında; Rize Mebusu Ekrem, muzır 
hayvanların itlafına mütedair Kanunun sürati tatbiki 
hakkında Eskişehir Mebusu Emin ve Mücahedei Mil
lîye esnasında fevkalâde hizmetleri sebkeden millî he
yetler rüesa ve azalarından bir kısmının elan İstiklâl 
Madalyası ile taltif edilmemeleri hakkında Denizli 
Mebusu Yusuf Beylerin suallerine; Adliye Vekili Mah
mut Esat, Hariciye Vekili Şükrü Kaya, Ziraat Vekili 
Hasan Fehmi ve Başvekil Ali Fethi beyler tarafından 
verilen cevaplar istima olundu. 

1. — Elâziz Mebusu Hüseyin Beyin; Elâziz'de hâli 
atalette duran arteziyen makinesi hakkında Ziraat 
Vekâletinden şifahi suali. 

2. — Elâziz Mebusu Hüseyin Beyin; Elâziz'de met-

Mazbatalar 
/ . — Âşâr Nizamnamesinin altmışaltına maddei 

muaddelesinin tefsirine dair Başvekâletten mevrut 
(3/357) numaralı tezkere ve Kavanini Maliye Encü
meni mazbatası. 

REİS — Ruznameye alındı. 

1339 senesi hesabatına müteallik mazbatanın, En
cümende bulunan fıkraların intacına intizar edinmek
sizin icabeden mahallere tebliği karargir oldu. 

Badehu bilûmum malûlini askeriyenin terfihi hak
kındaki Kanun lâyihasının müzakeresine geçildi. Ve 
cereyan eden müzakere neticesinde birinci madde, na
zarı itibara alınan takrirlerle birlikte encümene tevdi 
ve berayı teneffüs celse tatil edildi. 

İkinci Celse 

Kâzım Paşa tarafından kuşat edilerek malûlini as
keriyenin terfihi hakkınlaki lâyihanın müzakeresine 
devam ve Encümenden tadilen gelen birinci madde ay
nen kabul olundu. İkinci, altıncı ve dokuzuncu mad
deler tadilen dördüncü ve yedinci maddeler tashihen 
kabul ve sekizinci madde tayyedildi. Lâyihai kanuni-
yenin diğer maddeleri ise aynen ve heyeti umumiyesi 
dahi 146 rey ile kabul olundu ve müteakiben Pazar
tesi günü toplanılmak üzere celseye hitam verildi. 

REİS — Efendim! Zaptı sabık hakkında söz iste
yen var mı? Zaptı sabık aynen kabul edilmiştir efen
dim. 

rûk bir halde bulunan İpek Fabrikası hakkında Ti
caret Vekâletinden şifahî suali. 

REİS — Her iki sual takriri Ziraat ve Ticaret Ve
kâletlerine havale edilmiştir. 

Takrirler 
1. — İzmir Mebusu Mustafa Necati Bey ve rüfe-

kasının; İzmir'de buğday fiyatı yükselmekte olduğun
dan, belediyeye bir kredi küş'adı veyahut istok zahire 
itharına mahsus beşyüzbin liradan bir miktarının tah
sisine dair takriri (4/152) 

2. — SUALLER 

3. — EVRAKI VARİDE 
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REİS — Başvekâlete havale edildi. 
2. — Kayseri Mebusu Sabit Beyin; Kuvayı Mil

liyettin ilk teşekkülünde Kozan ve Haçin cephelerinde 
ibrazı fedakârı eden, Develili Kırlızade Osman Efen
di ile, Şeyhülmuharririn Ahmet Rasim Beyin -mahdu
mu Mazlum Beyin birer kıt'a İstiklâl Madalyası ile 
taltifleri hakkında temenni takriri (4/153) 

REİS — Başvekâlete havale edildi. 
3. — Rize Mebusu Esat Beyin; Şûrayı Devlet 

teşkiline ait kanun lâyihasının Adliye Encümeninden 
biran evvel celp ve müzakeresinin temini hakkında 
takriri. 

REİS — Adliye Encümenine havale edildi. 
4. — Aydın Mebusu Doktor Reşit Galip Beyin; 

Ruznamede bulunan Gurabayı Müslimin Hastanesi 
Röntgen Mütehassısı Doktor İbrahim Vasıf Beye hi-
dematı vataniye tertibinden maaş tahsisi hakkındaki 
Kanun lâyihasının müstacel ruznameye alınmasına da
ir takriri. 

REİS — Okunacaktır. 

1. — 1341 senesi Muvazenei Umumiye Kanunu 
lâyihası ve muvazenei Maliye Encümeni mazbatası 
(1/506) 

A — DİVANI MUHASEBAT BÜTÇESİ 
REİS — Müzakere edilecek mevada geçiyoruz. Di

vanı. Muhasebat bütçesinin müzakeresine devam ede
ceğiz. 17 nci fasıl encümene gitmişti, o geldi; onu mü
zakere edeceğiz. 

DİVANI MUHASEBAT REİSİ FUAT BEY — 
Efendim! Geçen celsede Divanı Muhasebat bütçesi 
müzakere olunurken Maliye Vekili Beyefendi birinci 
sınıf murakıpların maaşatının çok olduğunu ve altmış 
liranın şayanı istiksar olduğunu söylediler. Eğer bu 
fazla maaşat kabul edilecek olursa memurini mali
yeden birçoğunun, Divanı Muhasebata akın edeceği 
endişesini izhar buyurdular. Bendenizce bunların her 
ikisi de varit görülmemelidir. Müsaade buyurursanız 
arz edeyim. Kendilerine 6 000 kuruş maaş verilmek 
istenilen birinci sınıf murakıpları ister Maliyede mua
dilleri bulunanlarla, ister taşra ile, ister merkez me
murları ile mukayese edelim. Merkezde bulunan Ma
liye müdürlerinin maaşı 6 000 ilâ 7 000'dir. Taşra
daki defterdarların 7 000 - 8 000'dir. Heyeti teftişi-
yeden dahi merkezdeki birinci sınıf müfettişlerin ma
aşları 7 500'dür. Binaenaleyh murakıpların maaşı on
lardan fazla değildir. 

Riyaseti Celileye 
Gurabayı Müslimin Hastanesi röntgen mütehassısı 

olup esnayı vazifede her iki eli kat'edilen Doktor İb
rahim Vasıf Beye hidematı vataniye tertibinden mak-
tuan elli lira maaş tahsisi hakkında Başvekâletten mev
rut (1/507) numaralı kanun lâyihası, aylardanberi 
ruznamenin bir köşesinden diğerine giderek teahhüra 
uğramaktadır. Türk ilim ve fenninin itilâsı uğrunda 
iki elini birden ameliyat masasına bırakan bu malûl 
fen gazisinin, ıstıraplarına inzimam eden, maddî za
ruretinin tehvin ve tadiline biran evvel yardım edile
bilmiş olmak için, bu lâyihanın müstacel ruznameye 
alınmasını arz ve teklif ederim. 

Aydın 
Dr. Reşit Galip 

REİS — Efendim! Lâyihanın müstaceliyetle müza
keresini kabul edenler lütfen ellerini kaldırsın... Aksini 
reye koyuyorum. Kabul etmeyenler ellerini kaldırsın... 
Kabul edilmiştir. 

Murakıpların taşra defterdarlarıyle mi, yoksa He
yeti Teftişiye ile mi mukayese edilebileceğine gelince: 
Bendeniz derimki, murakıplar heyeti teftişiyeden baş
ka bir şey değildir. Malmemuru değildir. Farzı mu
hal olarak malmemuru bile olsa, onun maaşından faz
la değildir. Onun maaşından dûn bir derecede dahi 
olamaz. Zira defterdarın elinden çıkan, tanzim edilen 
bir ita emri, murakıba gelecektir. Murakıp da onu 
tetkik ederek muvafık veya muhalifi kanun olduğuna 
dair bir hüküm vermekle mükelleftir. Eğer bu adam 
hakikaten muktedir olmayıp da, vazifesinin ehli bulun
mayacak olursa, aciz bulunacak olursa, bundan iki 
netice çıkar. Ya aldığı ita emrini olduğu gibi tatbik 
eder ve bu suretle Hazineyi milletten çıkan para he
der olmuş olur, önüne gelen kâğıt çıkmış olur. Tabiî 
murakabe vazifesi ifa edilmiş olmaz. Eğer reddedecek 
olursa - Cehli noktai nazarından - o vakit icra işi 
durur ve Divanı Muhasebat da haklı olarak muahe
ze mevkiine düşmüş olur. Binaenaleyh muktedir ol
ması lâzımgelen ve bütün muhasiplerin elinden çıkan 
tanzim olunan emri itanın muvafık veya muhalifi ka
nun olup olmadığını tetkik etmekle mükellef olan bir 
zatın seviyesi, iktidarı ne olmak icabeder maaşları ne 
olmak icabeder ve bunlar Maliye memurundan daha 
dûn mu olmak icabeder? 

Bendenizce müfettişlerle, murakıpların bir farkı 
vartdr. Müfettişler beşyüz, bin tane olan muamelenin 

4. — MÜZAKERE EDİLEN MEVAD 
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içerisinden lalettayin 5 : 6 tanesini tetkik eder. Ona 
görjî raporunu yazar verir. Murakıp ise gerek varidat 
ve jgerek masarifata müteallik vukubulan bütün hâ-
disâ tı ferden, ferda tetkik etmek ve muvafıkı kanun 
olup olmadığına bir karar vermekle mükelleftir. Bi-

- naenaleyh vazifesi onlardan daha mühimdir. Birinci 
sınıf müfettişe 7 500 verilirken, neden birinci sınıf 
murakibe 6 000 kuruş verilmesi istiksar ediliyor? Ben-
denjiz anlayamıyorum. Halbuki bu sene yapılmış olan 
teşkilâtta onbeş vilâyet daha fazla ve uzaktır, oraya 
göndereceğimiz adamların daha muktedir ve daha sa
yam ihtisas olması lâzımgelir. Çünkü aradaki mesafe 
uzundur. Arada çıkacak ihtilâfattan dolayı muhaberat 
evrakı gelecek bu sebepten işin teehhüre uğraması 
ihtimali vardır. Bu itibarla bendeniz bunların maaşa-
tının ibkasını teklif edeceğim. 

Diğer endişelerine gelince: Eğer böyle yüksek ma
aş koyacak olursak Maliye memurlarından birçoğu
nun Divana geleceği endişesidir. Divanın doksanyedi 
murakıbı vardır. Bu doksanyedi murakıptan, müsaa
de buyurursanız bunu rakam ile arz edeceğim. 

Geçen sene Divan teşekkül etmiştir, bir yaşına gir
miştir. Yirmidokuz tane eski Divandaki murakıplar
dan bulduk, imtihan açtık, yirmidört kişi aldık. Bu 
yirmidört kişinin içerisinde dört tane Maliye meme-
ru yar idi. Bunlar 1 200 : 1 500 kuruş maaşlılar
dır.! Yani bir şubeyi merkeziye müdüriyetinde bulun
muş zevat değildir. Hariçten ise, Mektebi Mülkiye 
mezunlarından 19 kişi aldık. 28 kişi de devairi saire-
denı aldık şehremanetinden, muhasebei hususiyeden 
vesaireden ilâ... Bunların içerisinde beş tanesi Mali
yedendir. Binaenaleyh Maliyeden, Divanın bu sene al
mış! olduğu memurun adedi dokuzdur. Doksanyedi ki
şi içinde dokuz kişidir ve bu dokuz kişi içinde dört 
tanesi kâtiptir, beş tanesi de Maliye Vekili Beyefen
dinin muvafakatleri ile alınmıştır. Yoksa böyle yük
sek! maaş diyerekten, buraya gelmiş değillerdir. Dört, 
beşi tane daha alınmıştı. Beyefendinin gösterdikleri 
lüzum üzerine iade eyledik. Binaenaleyh Maliye Ve
kili Beyin telâş ettiği veçhile memurini maliyeden kim
se alınmamıtşır. Halbuki bunun aksi varittir. Yani 
Divjanı Muhasebatın Heyeti Murakabesine intihap et
tiği j ve arayıp bulduğu ve yetiştirdiği adamlardan üç 
tanesi alınmıştır. Divan bununla müftehirdir. Aldığı 
adajmlardan Maliye Müfettişi vardır. îki tanesini de 
Maliye Vekili Bey Rüsumat Müfettişliğine întihap etti. 
Divan da muvafakat eyledi. Eğer Heyeti Celile-
niz müsaade buyurursa, Divan daima böyle heyeti tef-
tişiyeye murakıp olacak surette memur yetiştirme

ye mahreç olabilecek, yani hakkı ile ehliyeti, iktidarı 
tebeyyün edecek, tanınmış olacak, zevatı intihap ede
cek, yetiştirecektir. (Orası mekteptir sesleri) Ve yine 
arz ederimki, bugün önümüzdeki bütçe mucibince Di
van hiçbir vakit Maliye memurlarından almamak nok
tasını takip etmektedir. Divanın takip ettiği nokta; 
alınacak memurların ya mektep mezunu olması ve
yahut da bilimtihan ispatı liyakat etmiş olmalarıdır. 
Yoksa vukubulan müracaatları terviç etmemiş ve et
meyecektir. Şu itibarla bunların şayanı istiksar gö-
rülmiyerek ibkasını istirham ederim. 

ABDULLAH BEY (Trabzon) — Efendim! Di
vanın vaziyeti hazırasına göre teşkilâtına ve memuri
nin usulü intihap ve tayinine dair yeniden bir nizam
name yapılmış mıdır? Tayin olunacak murakıpler için 
merkezde olsun ve mülhakatta olsun ifa edecekleri 
vazifeyi tayin eden bir nizamname yeniden yapılmış 
mıdır ve hazır mıdır? 

DİVANI MUHASEBAT REİSİ FUAT BEY — 
Yeniden yapılmıştır ve kendi ellerindedir. Bidayeti te-
essüstenberi o Nizamname mucibince hareket etmek
tedirler. 

ABDULLAH BEY (Trabzon) — Söz istiyorum. 
Paşa Hazretleri! 

VEHBİ BEY (Karesi) — Efendim! Divanı Muha
sebat ,malûmu âlileri olduğu üzere, Meclisi Âlinize 
niyabeten gerek kablessarf ve gerek badessarf muraka
be vazifesini ifa ediyor ve neticesini bize bildiriyor. 
Bu itibarla Divanın kuvvetli olması ve salâhiyetinde 
mukayyet bulunmaması en az kayıtlarla mukayyet ol
ması çok şayanı temenni bir keyfiyettir. Buna binaen 
bendeniz Divanı Muhasebat bütçesinin raportörünün 
yazdığı mütalâayı nazarı dikkati âlilerine vazediyo
rum. Müddei umumilik meselesi vardır. Divanı Muha
sebat evvelce Hükümetçe mansup olduğu zamanlarda, 
bittabi aza mansup olduğu gibi Müddeiumumisi de 
mansup olmakta idi, malumu âlileri Divanı Muhase
bat Kararnamesinde Divanı Muhasebat müddeiumu
milerinin vazaifi - ki burada da yazılıyor - muhasibi 
mesullerin vakti zamanı ile hesaplarını verip verme
diğine yapılan muamelâtın doğru gidip gitmediğini tet
kik etmektir. Divandaki memurları da Maliye Ve
kâletinden intihaple tayin etmişlerdir. Eski Karar
namede bittabi azası mansup olunca müddeiumumi de 

•mansup olur. O itibarla bugün orada sâkit kalması 
dolayısıyle Müddeiumumi Hükümet tarafından nas-
bedilmiştir. Bu bendenizce doğru bir şey değildir. Di
vanı Muhasebat Kararnamesi biran evvel bu nokta
dan islah olunmalıdır, ve bu madde tayin edilmelidir. 
Yani Müddeiumumi Meclisten intihap olunmalıdır. 
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İkinci kısma gelince: Elimizde geçen senenin büt
çesi vardır. Divânı Muhasebat maaşatı hakkında ev
velki senenin bütçesi yok. Evvelki senenin bütçesi de 
olsaydı evvelki sene ile bu sene a lasında da tezayüt 
olduğunu görebilirdik. 1340 bütçesi ile 1341 bütçesi 
arasında fark olduğu gibi 1340 ile 1339 arasında da 
fark vardır. Eğer 1338 bütçesi de mevcut olsaydı ona 
nazaran 1339 senesi bütçesinde bir zam olduğu görü
lürdü. 1339'da, 1340'ta, 1341'de ilâ... Bir merdiven 
gibi bizim memleketteki memurin kadrosunda maaşat 
her sene bütçe gelirken bir kademe daha yukarı çık
maktadır. îşte bu da Devlet bütçesi kadrolarının mu
ayyen ve sabit olmaması neticesidir, bu birinci kadro 
geçiyor. Eğer bu kadro da o kadar mutaassıp dav
ranmazsanız bundan sonraki kadrolar üzerinde oyna
maya o kadar hakkınız kalmaz. Bendeniz bilhassa 
böyle kadrolarda mutaassıp davranılması taraftarıyım. 
Divanı Muhasebat Reisi Beyefendinin mütalâalarını 
dinledik. 

Zannederim ki müdafaaları aleyhlerine oldu. 
Çünkü müfettişlerden almadık, (1 200) kuruşlu me
murlardan aldık dediler. (1 200) kuruş maaşlı memur
lar ikibin beşyüz, üçbin, dörtbin hattâ altıbin kuruş 
maaş alırsa bu doğru bir şey değildir. Biliyorsunuz 
ki, mekâtibi âliye mezunlarından bir zat idare mes
leğine dahil olur ve bütün mesuliyeti üzerine alır. 
Üç sene mükellef bir nahiyede vazife görür ve alet-
derecat terfi edebilirse (9) sene sonra dörtbin kuruş 
maaşa nail olabilir. Böyle her sene mütemadiyen 
zam, zam, eski vaziyette merkeze münhasır ve mer
kezde göz Önünde bulunan memurların taltifi doğru 
bir şey değildir. Binaenaleyh mademki, henüz sabit 
bir kadro tespit etmedik bu sene bu maaşat sinini 
sabıka gibi kalsın. Sinini sabıkı esas ittihaz edelim. 
Sinini sabık üzerine bir para zam etmiyelim ve onu 
üzerinde karar kılalım. Vekâletler kadroyu getirsin 
ve kanunu buradan geçirsin ve devlet devairi arasında 
bir teadül husule gelsin, hangi vekil hangi daire 
reisi, müdüri meclisin zaman zaman muhitinden 
istifade ederek fazla beyanatta bulunup bizi ikna ede-
bildiyse fazla tahsisat alıyor ve o vekil memurlarım 
terfih ediyor. Öbür taraftan beyanatında bizi ikna 
edememesi dolayısiyle öbür dairenin memurları bun
dan mahrum kalıyor. Onun için bendeniz bu za-
maimi yani zamaim namına ne gelirse tay ve sinini 
sabıktaki maaşatı ibka ederim. Bu düstûru kabul 
ederek bu sene bütçesini böylece geçirelim. Ma
lûllere burada dün 4 - 5 milyonu buluncaya kadar 
az kaldı hepimiz birbirimize girecektik. Binaenaleyh 
bendeniz kattiyen bu gibi noktalarda bilhassa taas-
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sup göstererek bu sene zammın aleyhindcyim. Bu 
sene zam edilmemelidir. 

MALÎYE VEKÎLÎ MUSTAFA ABDÜLHÂLİK 
BEY (Kângırı) — Divanı Muhasebat Reisi Bey zam
mı yaparken murakıpları birinci sınıf müfettişlerle 
beraber veyahut merkezde bulunan birinci sınıf me
murlarla veyahut taşradaki defterdarlarla aynı se
viyede tuttular. Buna dair uzun uzadıya izahat arz 
etmiyeceğim. Yalnız murakıpların kablelharp maaşı 
ne idi? Bunu herkes biliyor, tik teşekkülde birinci 
sınıf müfettişlerin maaşı altı bin idi. Murakıpların 
o zaman maaşı ne idi? 

ZİRAAT VEKİLİ HASAN FEHMİ BEY (Gü
müşhane) — Müsaade buyurunuz ben söyleyeyim. 
(2 500) kuruş idi. 

RAİF EFENDİ (Erzurum) — O zamanki Divanı 
Muhasebatla bu Divanı Muhasebat arasında fark 
vardır. 

MALİYE VEKİLİ MUSTAFA ABDÜLHÂLİK 
BEY (Devamla) — Sonra buyurdular ki murakıpla
rın defterdarlardan hiçbir farkı yoktur. Varidat ve 
mesarifatı mürakebe ederler. Halbuki efendiler! 
Böyle bir şeyin olduğunu ben bilmiyorum. Ben şim
diye kadar varidatı tahsil ederken mürakebe ettikle
rini görmedim. Eğer Heyeti Celinenin böyle bir 
kararı varsa bunu tarif etsinler görelim. Defterdar
ların yalmz ita âmiri sıfatı ile vazifesi yoktur. Aynı 
zamanda varidat üzerinde de hakkı murakabesi var
dır. Bütün varidat üzerinde mürakebe ile mükellef
tir. Mürakip dahi böyle midir? Birbirimizden me
mur almayalım, bundan çekinelim dedik. Hattâ 
bunun için daireler yek diğerinin muvafakati olma
dan birbirlerinden memur almasınlar diye Heyeti Ve-
kilenih bir kararı vardır. Yekdiğerimizden memur 
alacak olursak Vehbi Beyefendinin buyurduğu gibi 
burada memurlarımıza fazla maaş temin etmeye ça
lışacağız. Hangi dairede iyi memur varsa onu ala
cağız. Maliye memurlarının yirmi otuz senede nail 
oldukları elli, altmış lirayı bu dairede bir memur iki, 
üç senede alacak olursa doğru bir şey değildir. 1325 
senesinden beri bizde Muhasabatı Umumiye Müdürü 
yetmişbeş lira almaktadır. Onbeş seneden beri bir 
şey zammedilmemiştir. Bunu nazarı dikkate almak 
lâzımdır. 

DİVANI MUHASEBAT REİSİ FUAT BEY — 
Efendim Vehbi Beyefendi buyurdular ki, Divanı 
Muhasebat Reisinin söylediği delâil kendi aleyhinedir. 

Çünkü dün ufak bir memuriyette bulunan ve 
1 200 kuruş maaş alan bir efendiye böyle 3 000 : 4 000 
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kur|uş maaş vermek doğru değildir. Halbuki bendeniz 
böyle bir iddiada bulunmadım. Mevzu bahis olan 
mesele birinci sınıf mürakiplerin vazife ve maaşatı-
dır.l Birinci sınıf murakıplık için böyle 1 200 kuruş 
alan, bir adamı alıp getirmedik. O 1 200 kuruş maaş 
alan adamlar murakıp muavini olarak bilmusabaka 
alınmıştır. Bu murakıp muavinleri doğrudan doğru
ya tetkikata salâhiyattar değildir. Belki murakıpların 
yananda staj görmektedir. Belki bunu anlamışlardır. 
Aldığımız memurları oraya verdik. 

Yüksek maaş olarak teklif ettiğim maaş çok bir-
şey! değildir. Murakıplar yirmi seneden beri kesbi 
kıdem etmiş, ispatı ihtisas etmiş zevattır ve bu ze
vattır ki oraya gönderilecektir. Hatta geçen sene alın
mışı olan para dahi tamamı ile sarf edilmemiştir. Yani 
Div(anı Muhasebat almış olduğu tahsisatı dahi israf 
citustine gitmemiştir. (15) tane mürakip için (5) bin 
kur aş maaş alındığı halde bugün bütçemize beş bin 
kurUş maaş alan üç murakıp vardır. Diğerlerine an
cak; ( 4 500) kuruş veriliyor. Mesele yalnız o mu
rakıbın mevkii, sıfatı, haiz olduğu kudret hasebiyle 
kendisine verilmesi lâzım gelen maaşlarıdır. Vehbi Bey 
buyjurdularki, her sene kadrolar da böyle birşey yap
mak doğru değildir. Çok doğrudur. Vekâletler için 
hiç şüphesiz bu böyledir. Fakat Divanı Muhasebat, 
eski Divanı Muhasebatın ihyası sureti ile teşkil edil
miş değildir. Meclisi Âlice yeni bir kanun ile yeni 
bir | şekil verilen Divanı Muhasebat henüz teessüs 
ve kadrosunu tamamı ile ikmal etmemiştir ve ondan 
dolayı bir teklifatı yapmıştır. Yeni kararname yazıl
dıktan ve yeni talimatname ile vezaif tespit olun
duktan sonra elbet Divanı Muhasebat talepte bulu
nacaktır. Maliye Vekili Beyefendi murakıpların eski 
ma^şatı ile yeni maaşatını tetkik ve mukayese edelim 
buyurdular. Arz ettiğim gibi eskiden Divanı Muha
sebat yalnız devairi askeriyeyi murakabe etmemek 
şartı ile Istanbuldaki devairin hesabatını tetkik eder 
ve yalnız merkezde vize yapardı ve bunu da Divanın 
mümeyizleri yaparlardı. Onlar Heyeti Umumiye ma
hiyetinde bulunur ve Heyeti Umumiyenin emri al
tında ifayı vazife ederdi. Fakat bugün taşraya gön
der* liginiz ve murakıp dediğiniz zat Heyeti Umumi
yenin haiz olduğu tam salâhiyeti kendisine terk et
mekte olduğumuz bir ferttir. Efendiler! Burada her
hangi bir Vekilin göndermiş olduğu bir emri itayı 
bir İtetkik ile muhalif ve Muvafıkı kanun olup olma
dığım nasılki aklımız erdiği kadar muhakeme ede
cek ve bir karar vereceksek taşraya göndereceğimiz 
murakıp dahi bu salâhiyeti haizdir. Binaenaleyh 
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onun ne kudret ve salâhiyette ve ne ihtisasta olacağını 
heyeti celilenizin takdirine arz ederim. Bilmemki, es
ki ile şimdiki Divanı Muhasebat murakıplarının mu
kayesesi ne derece doğru olabilir. Eskiden Divan 
mümeyizlerinin maaşları Hasan Fehmi Beyefendinin 
buyurdukları gibi iki bin kuruş idi? Çünkü bir he
yetin mümeyyizedir. Heyeti Umumiye mahiyetinde 
çalışır bir adamdı. Bugün murakıbın, Meclisi Âlinin 
kabul etmiş olduğu kanun mucibince Divanı Muha-
sabata verilmiş olan murakabe salâhiyetini ve taşra
da yapılacak murakabe salâhiyetini Heyeti Umumi
yenin haiz olduğu salâhiyeti haiz mütehassıs bir adam 
olması lâzım gelir. Bunun müfettişten geri addedil
mesi için ne gibi esas varsa lütfen izah buyursunlar! 

Varidatı murakabe meselesine gelince: Efendiler! 
Vekil Beyefendi buyurdularki, böyle birşey tanımıyo
rum. Varidatı murakabe için Divanı Muhasebatın 
salâhiyeti varsa göstersin. Divanı Muhasebatın tetki
ki hesap raporlarında muhasibin gerek kabzetmiş ol
duğu varidattan ve gerek tediye etmiş olduğu para
lardan dolayı muhakemesi icra olunur. Şimdiye kadar 
böyledir. Varidatın tahakkukunda yolsuzluk mu var
dır, fazla olarak mı kabul etmiştir? Her iki cihet tef
rik olunur. Her iki cet hakkında da rapor verilir. 
Kaldıki Meclisi Âlinin Yeni Divanı Muhasebat için 
kabul etmiş olduğu birinci maddenin içerisinde sarih 
olarak bilumum varidat ve mesarifatı devleti mura
kabe etmek suretiyle bir Divanı Muhasebat tesis olun
muştur deniyor. Divanı Muhasebatın, varidatı Devle
tin murakabesi ile mükellef olduğuna zannediyorum 
ki, bu cevap kâfidir. 

VEHBİ BEY (Karesi) ^- Efendim! 1 200 kuruşla 
aldığınıza bilâhare kaç kuruş maaş verdiniz? 

DİVANI MUHASEBAT REİSİ FUAT BEY (De
vamla) — (2 000 - 2 500) kuruş. 

VEHBİ BEY (Karesi) — Yüz de kaç misli zam 
edilmiş oldu? 

FUAT BEY (Devamla) — Yüzdesini hesap et
medim. Yalnız varakai imtihaniyesini tetkik ederek, 
ihtisasını nazarı dikkate alarak yapıyorum. Mektebi 
Mülkiyeden mezun imtihansız olarak alınan efendiler 
vardır. Bugün zatıâliniz raporları tetkik buyurdunuz. 
Raporlarda mazharı takdir olacak bir eser varsa, bu
gün sarih olarak bu kürsüden arz ediyorum, Ankara-
daki, murakabe heyetinde bulunan ve en eskisi 6 - 7 
aylık olan mülkiyelilerindir. Raporlar eldedir. Bina
enaleyh bu ihtisaslara eğerki, değerleri varsa bu 
para heder olmamış verilmiştir. Eğerki, heder oldu
ğunu iddia ediyorsanız mesuliyetini kabul ediyorum 
efendim. (Bravo sesleri), alkışlar, kâfi sesleri. 
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ZİRAAT VEKİLİ HASAN FEHMİ BEY (Gü
müşhane) — Söz istiyorum. 

REİS — Efendim! Hükümet namına mı? 

BAŞVEKİL ALİ FETHİ BEY (İstanbul) — Tabiî, 
tabiî. 

ZİRAAT VEKİLİ HASAN FEHMİ BEY (Gü
müşhane) — Arkadaşlar! Usul ve kavaidi maliyenin 
mahfuziyeti ve mazbutiyeti üzerinde ne derece salâ-
betkâr olduğumu Heyeti Celineniz yakından bilir. Bir 
mazi vardır, gerek birinci ve gerek ikinci Büyük Millet 
Meclisi zabıtnameleri vardır. Bunlar en büyük şahit
tirler. İşi iş olarak mütalâa etmek ve işe, maslahat 
neyi icabediyorsa, ona göre bir istikâmet vermek lâ
zım gelir. 

Derhatır buyurulurki, 1340 senesi Bütçesi müza
kere edilirken, Divan da murakıp teşkilâtı mevzuba
his olurken kablelsarf vizenin bizim memleketimizde 
bugün mevcut olan ve halen mevkii meriyette bulu
nan Usulü Muhasebatı Umumiye Kanunu ve Divanı 
Muhasebatın vazifesini ve sureti icrasını ifade eden 
kararname ve merbutatı ve onun bu teşkilât ile bü
yük bir fayda temin etmeyeceğini ve edemeyeceğini 
Heyeti Celilenize arz etmiştim. Hatta iyi hatırımda-
dır; Reşat Bey arkadaşımızla burada uzun uzadıya 
teatii efkâr ettik. Bu ideal bir teşkilâttır. Fakat son 
kademeye birden gidilemez. Efendiler! Meclisi Âliniz 
kablelsarf vizeyi arzu etti, teşkilât yaptı. Efendiler! 
Muhasebe! Umumiye Kanunu bütçe tanzimindeki 
usuldür. Sureti sarfa dair sair kavanini ve Divanı Mu
hasebatın kararnamesini o esasa göre tayin buyurdu
nuz mu? Hayır efendiler! İşte iltibas buralardan çı
kıyor. Binaenaleyh bir Divanı Muhasebatın lüzumu ne 
kadar faydalı ise o Divanı Muhasebatın icra ve ifa 
edeceği vazife ve temin edeceği murakabe de mem
leket için de elzem olan icrayı tehir ve tavik etmemesi 
lâzımdır. İcranın tehirinden tevellüt edecek mahaziri 
azimeye karşı Divanı Muhasebat gayri meshul bir 
vaziyettedir. Mesul olan efendiler, Hükümettir. Heye
ti Celilenize ve bütün millete karşı herhangi bir vazi
fenin ifa edilmemesinden veya ifasının teahhurundan 
mütevellit natayice karşı hesap vermekle mükellef 
icra heyetidir. Binaenaleyh murakabe kablelsarf ya
pılsın, faydalıdır. Fakat nasıl yapılsın? Her iki şerait 
altında yapılsın. Bu kanunlar mütenazır yapılmalıdır. 
Eski kanunlarla efendiler kablelsarf vizenin kavanini 
meyçude.. 

FERİDUN FİKRİ BEY (Dersim) — Hayır efen
dim, hayır! 

HASAN FEHMİ BEY (Devamla) — Bendeniz 
söylüyorum. Kanaatimdir, mütalâatı mıdır, Hükü
metin fikridir. Zatıâliniz de teşrif eder, buradan söy
lersiniz Feridun Fikri Bey. 

FERİDUN FİKRÎ BEY (Dersim) — Hakikat 
daima müncelidir. 

ALİ SAHİP BEY (Kozan) — Feridun Fikri Bey 
bugün maliyeci oldu. 

ZİRAAT VEKİLİ HASAN FEHMİ BEY (De
vamla) — îşte kablelsarf vize kavanini mevcude esa
sına göre tanzim edilmedikçe bu iltibaslar, bu teşeb
büsler her zaman olacaktır ve olmaktadır. Kablel
sarf vizeyi temin eden Fuat Beyefendinin söyledikleri 
gibi Meclisi Âli tarafından müntehap bir mahkemei 
hesabiyeye tevdi edilen vazife ve salâhiyeti onun ta
rafından mansup İzmir'de, Erzurum ve Adana'da bu
lunan tek bir murakıp haizdir, yolundaki beyanatına 
hiçbir zaman iştirak edemeyiz. Mahkemei Hesabiye-
nin salâhiyeti başkadır. Mürakioinin başkadır. Müra-
kibin salâhiyeti nihayet Divanın nazarı dikkatini cel-
betmekten ileri geçemez. Böyle olmadığı takdirde ve 
eğer Erzurum'da, Van'da, Adana'da bulunan herhan
gi bir murakıp mahkemei hesabiyenin salâhiyetini 
haiz olur ve bu murakıplar da icrayı tehir edecek ka
dar kendilerinde salâhiyet görürse efendiler, o halde 
Mahkemei Hesabiye teşkil etmeye ve Meclisten mün
tehap bir heyetin vücuduna lüzum kalmaz. Herhangi 
bir fert Meclisi Âli namına icrayı murakabe veyahut 
icrayı tenkit veyahut icranın harekâtını tevkif eder. 
Efendiler! Dünyada bundan yanlış bir yol olmaz. 
Murakıbın ismi murakıptır. Fakat bunların mahiyeti 
hakikiyesi tetkik mümeyizidir. Tetkik mümeyizlerine 
geçen sene murakıp namı verilmişse bu kablelsarf 
vize etmesinden mütevellittir. Fakat bu vize ederken 
Divan Heyeti hesabiyesini yani mahkemei hesabiye
nin ve Divan Heyeti Umumiyesinin salâhiyeti kadar 
salâhiyetle mücehhezdir diye iddia edilirse bendeniz 
bundan daha bâtıl bir nazriye tasavvur edemem. Eğer 
Divanı Muhasabat Reisi muhteremi böyle farz edi
yor ve murakıplar da kendilerinde böyle bir salâhi
yet tasavvur ediyorlarsa efendiler! Böyle bir salâhi
yeti biz bilmiyoruz ve tanımıyoruz. 

FERİDUN FİKRİ BEY (Dersim) — Meclis kabul 
eder. 

HASAN FEHMİ BEY (Devamla) — Murakı
bın vazifesi; orada Divan namına tetkikatını yapar, 
nihayet Usul ve kanuna muhalif bir iş görürse Divana 
malûmat verir. Yoksa hiçbir zaman Mahkemei Hesa
biyenin vazife ve salâhiyetini haiz olamaz. 
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Efendiler! Divan murakıplarının maaşatı ne ol
sun? Malumu âlileri senelerden beri her gün şikâyet 
ettiğimiz ve bilhassa bendenizin her vesile ile Heyeti 
Celilenizin nazarı dikkatine arz ettiğim bil muadelet 
meselesi vardır. Vezaifi umumiyei, hidematı umu-
miyei deruhte eden bütün memurinin yekdiğerine 
karşı her şubeyi idarede bir nispet ve bir muadili var
dır. Divan murakıplarının gerek ifa ettikleri vazife 
itibariyle, gerek menşeleri itibariyle ne olabilir? Yani 
miktarı maaş itibariyle, Teşkilâtı devlette mukabili 
ve muadili ne olabilir? Divan Reisi Fuat Beyefendi 
Maliye Müfettişleri ile, Maliye Vekâleti merkez mü-
dürânı ile kısmen defterdarlarla mukayese etti. Çok 
rica eylerim kendilerinden ,eski bir maliyecidir. Ve 
uẑ un seneler muhasebei Umumiye müdüriyetini ehli
yetle, kifayetle idare etmiş bir arkadaştır. Divanda 
tetkik mümeyyizi vazifesini ifa eden fakat kablel-
sarf vize yaptığından dolayı murakıp unvanını alan 
bir zat ile Maliyenin son kademesi olan ve ondan ileri 
bir derecesi bulunmayan birinci sınıf Maliye müfet
tişleri ile nasıl mukayese ettiler? Veyahut bütün Ma
liye teşkilâtı içerisinde bir veya iki makamdan iba
ret olan Muhasebei Umumiye Müdüriyeti Umumi-
yeşi veyahut varidat Müdüriyeti Umumiyesi ile nasıl 

mukayese ettiler? Belki Divan Reisi sanilerini bu ma
kamlarla mukayese etselerdi kendilerine hak verir 
ve kendileri ile beraber olurdum. Fakat bu murakıp
ları bu makamlarla nasıl mukayese ettiler? Bu ma
kamlar teşkilâtın son kademesidir ve müntehasıdır. 
Bir mal memuru altmışbeş yaşına kadar hizmet etse 
ehliyet ve kifayeti de kendisini sevk etse nihayet ola
cağı ya müfettiktir veyahut Muhasebei Umumiye mü
dürüdür. İlerisi yoktur. Murakıp beylerin dünkü maa-
şatt ikinci sınıfların 2 000 birinci sınıfların 2 500 üçün
cü sınıfların 1 750 olduğunu kendileri ifade ettiler ve 
bugün murakıplığa alınan zevatın bundan evvelki 
maaşları ne idi? Üç bin beş yüzden fazla varmıydı? 
Bu sefer dört bin kuruştan alınmıştır. O da henüz 
dört bine nail olmuştur. 

Efendiler: Bütçe meselesinde memurinin miktarı 
maaşları eğer mümkünse tamamen fakat hiç olmaz
sa takribi bir surette muvazeneyi temin edecek bir de
receyi almalı ki, istiğrabı mucip olmasın ve her me
murun kendisine tevdi edilen vazifeyi aşk ve iman 
ile ifa etmiş olsun. Eğer Fuat Beyefendinin tasavvur 
buyurdukları gibi murakıplar mahkemei hesabiyenin 
salâhiyetim haiz veyahut ona yakın bir salâhiyeti haiz 
olaeak olurlarsa o vakit üç yüz Divanı Muhasabat 
vardır. Sorarım, bu teşkilât ve bu şekildeki muraka

be gibi bizden evvel bu işe başlamış olan ve bu zemin 
üzerinde muamelâtını tekemmül ettirmiş herhangi bir 
memlekette bize bir misal gösterebilirler mi? Hangi 
memlekette vardır? 

MÜKERREM BEY (İsparta) — Maksatları bu 
değildir Hasan Beyefendi! 

HASAN FEHMİ BEY (Devamla) — Mükerrem 
Beyefendi. İsimlerine ne dersek diyelim, mahiyeti 
mesele murakıpları, Divan tetkik ve teftiş mümeyiz-
leridir. Bu başka bir şey olamaz. Ama, kablelsarf vi
ze yaptıkları için ismine mürakip diyorlar ve bunla
rı defterdarlarla mukayese ediyorlar. Efendim! Def
terdarların vazifesi kadar şümullü ve defterdarların 
vazifesi kadar ağır ve mesuliyetli bir vazife yoktur. 
Efendiler! Defterdarlar yalnız ifa ettikleri vazife ile 
kalmazlar. Mesuliyeti itibari ile memurini Devletin 
- hemen diyebileceğim ki - en talihsiz ve en betbaht 
sınıfıdır. Çünkü her memurda beraatı zimmet asıldır. 
Fakat defterdarın mevzuatı kanuniyemize göre zim-
mettar olmaklığı asıl tanınmıştır. Meğer ki hesabını 
verip de beriyyüzzimme olduğunu kendisi ispat et
miş olsun. Bu kadar ağır ve mesuliyet altına girmiş 
olan ve hem varidatın sureti tahsil ve cibayeti ve sü
rati sarfı ve Maliye Vekâleti noktayı nazarına ve büt
çe esasatına göre muamelâtı umumiyesini ayrıca tat
bik etmek mecburiyetinde bulunan defterdarın vazi
yeti ile, yalnız bütçe noktayı nazarından sarf edilen 
para aslına muvaffık mıdır, evrakı sarfiye Usulü Mu
hasebei Umumiye Kanunununun tarifatına şeklen ve 
zahiren mutabık mıdır? Bunları tetkik eden bir mu
rakıbın vaziyeti arasında çok azim fark vardır. Bu
nu, zannederimki, dünün Muhasebei Umumiye Mü
dürü olan Fuat Beyefendi benim kadar bilirler. 

Efendim: Diğer bir esas üzerine dahi Heyeti Ce
lilenizin nazarı dikkatini celbedeceğim. Efendiler! He
nüz teşkilâtı kanunlarımız yapılmamış olduğuna göre 
her sene bütçe ile bu memurin kadroları üzerinde ye
niden o seneye mahsus bir teşkilât kadrosu yapılmak 
zarureti hasıl oluyor ve mütemadiyen de her sene 
miktarı maaşlar üzerine zemaim icrası lâzım geliyor. 
Efendiler! Elimizde bir Usulü Muhasebei Umumiye 
Kanunu vardır ve bütçede muvazene esasları vardır. 
Malumu âlileri devlet bütçesinin tanzimini Muvaze-
nei Umumiye Kanunu doğrudan doğruya - devair-
den masraf bütçelerini aldıktan sonra - Maliye Ve
kâletine bahsetmiştir. Ve Meclisi âlinize, bütçeyi tan
zim ve sevk etmek hakkı, Maliye Vekilindedir. Mali
ye Vekilinin bütün mesarifatı devletten ve tediyesi, 
icrası istilzam eden bilumum maaşat ve mesarifat-
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tan imali fikir etmediği ve etmesi lâzım gelmeyen 
bir nokta vardır; o nokta da yalnız Heyeti teşriiyenin 
tahsisatıdır. Yalnız bu nokta üzerinde Maliye Vekili 
sıfatiyle imali fikir etmesi lâzım gelmez. Onun ha
rici bütün masarifatı, devlet bütçesinde tevhit etmek 
ve o esaslara göre bütçeyi tanzim ederek Heyeti 
Celilenize sevk etmek hakkı onundur. Divamn yal
nız mahkemei hesabiye kısmının Meclisi Âliden mün-
tehap olması bu zevata zannederimki, bir sıfatı teş
riiye bahşetmiş değildir. Teşkilât ve Divan bütçesin
deki maaş zamaimi üzerinde Maliye Vekilinin bir fik
ri mahsusus olmaz mı? Bütün memurinin maaşat ve 
devletin muvazenei umumiyesinin hali malisini naza
rı dikkate almak için bir fikri mahsusu olmaz mı? 
Elbette olması lâzım gelir. Arz ettiğim gibi, bütün 
dünyada kabul edilmiş bir esas vardır. Maliye Vekil
lerinin yalnız Heyeti Teşriiyenin tahsisatı üzerinde bir 
fikri mahsusu olamaz. O hususta Meclisler serbesttir, 
hürdür, hiçbir kayda tabi değildir. Onun harici bü
tün teşkilâtın bütün tesisatın ve bütün sarfiyatın mu-
hasebei umumiye kanunu mucibince Maliye Vekilinin 
nazarı tetkikinden geçmesi lâzımdır. Mahkemei he
sabiye Heyeti Celilenizden müntehaptır ve nihayet 
bütçenin murakıbıdır. Fakat Heyeti Celileniz bunların 
miktarı maaşları üzerinde bir karar ittihaz buyurun. 
Bu dahi Muhasebei Umumiye Kanununun kaydı sari
hi haricinde bir karardır. Fakat istediği şekilde bir 
teşkilât yapmak, istediği şekilde maaşlara zammetmek 

ve Maliye Vekilinin bütçe noktai nazarından hiçbir 
muamelâtı olmadan doğrudan doğruya Meclisi Âli
ye teklifatta bulunmak efendiler bir yanlıştır ve sa
kat bir yoldur. Bunda ufak bir muvafakat mülâhaza 
edecek olursanız, yarın büyük iltibaslar zuhur ede
bilir. Derhatır buyurursunuzki, memlekette, Divanı 
Muhasebatın lüzum ve vücudunu Meclisi Âlinize kar
şı esaslı bir surette arz eden ve Müdafaa eden ve 
Teşkilâtın lüzumunda İsrar eden bir arkadaşınızım. 

Bugün dahi bu lüzum ve vucuba kailim. Fakat 
Efendiler; vaziyeti umumiyenizi kanuni olarak tağ
yir ve tebdil etmedikçe bütçe noktai nazarından, ida
re noktai nazarından birtakım teşevvüşat ve iltibaslar 
vücuda getirecek kararla doğru olamaz. Binaenaleyh 
bu teklifatta Maliye Vekilinin muvafakati olmamıştır. 
Çünkü teşkilâtı devlette bütün teadülü ziruzeber ede
cek bir tezayüde elbette muvafakat edemezler. O hal
de bu bütçe nereden geldi? Ninamnamei Dahili mu
cibince, Maliye Vekâletinden böyle bir teklif- gelme
di, Hükümetten de gelmedi, ve Meclisten elli arkadaş 
tarafından bir zan teklifi yapılmadı. Acaba Divanı 

Muhasebat, bütçesini tanzim ederek doğrudan doğ
ruya kendisini bütçenin bir cüzü zan ve farz ettiği 
için mi Meclise gönderdi ve Maliye Vekilinin bundan 
hiç haberi olmadı? Doğrudan doğruya Muvazenei 
Maliye Encümenine gönderdi. Muvazene de bunu 
kabul etti. Efendiler; burada bir sakatlık vardır. Ge
çen sene bütçe tanzim edildikten sonra bir teşkilâtı 
esasiye kanunu kabul etmiştik. Bu teklifleri mevkii 
meriyetten kaldırılan eski bir teşkilâtı esasiye kanu
nundaki sisteme belki uyardı. Fakat halen mevkii me
riyette bulunan teşkilâtı esasiyedeki ruha göre Meclis 
bütçesi böyle birçok memurin ve teşkilâtı ihtiva eden 
bir bütçe halinde gelmesi doğru mudur, yanlış mıdır? 
Zannederim burada dahi hukuku esasiye noktai na
zarından bir iltibas vardır. Fakat bunu tahlil etmiyo
rum. Bu noktai hukuku esasiye mütehassısı olan arka
daşlarımızın nazarı dikkat ve takdirine arz ediyorum. 
Binaenaleyh Divanı Muhasebata murakıp olarak alı
nan beylerin murakıp olmazdan evvel aldıkları maaş 
nedir? Ya mümeyyiz idiler, ya" Maliyede idiler veya
hut eski Divanı Muhasebat mümeyyizlerindendiler. 
Yahut diğer devairde muhasibi mesul veyahut muha
sebeci idiler. Bu maaşları ile geçen sene kabul buyur
duğunuz elli lira arasındaki fark bir ise, iki sene için 
de bu miktar, bu zevatı terfih edecek bir miktardır, 
altmışa iblâğ edildiği takdirde. Vekâletler bütçesinde 
dahi aynı suretle diğer memurini de düşünmek mec
buriyeti vardır. Heyeti Celileniz yalnız Divanı Muha
sebatın murakıplarını değil hidematı umumiyeyi ifa 
eden bilumum memurini düşünmek mevkiindesiniz. 
Bunun için Maliye Vekili Bey çok görüyor, hakikaten 
de çoktur. Bunun elli lira olarak kalması lâzım gelir 
ve çünkü bu maaş aslidir ve biz artık paranın kıy
metini nazarı dikkate alarak maaşı asliler üzerinde 
böyle bihudut tezayüde gitmeyelim. Eğer yapılacak 
bir şey varsa, o zaman tahsisatı fevkalâledeleri üze
rinden umumi bir karar alınır. Efendiler; tasavvur 
buyurunuzki, herhangi gün paramız altın oldu. Efen
diler; soruyorum, tetkik vazifesini gören murakıp 
efendilere ellişer altırt verebilecek misiniz? Hiç bir za
man... Fakat maaşı aslidir, hukuku müktesebe bu 
esastan yürür. Bunu yalnız Divanı Muhasebat mura
kıplarının maaşları dolayısiyle değil, bütün memuri
nin maaşları hakkında söylüyorum. Binaenaleyh Mec
lisi Âlinin bundan evvelki müzakerede nazarı dikkate 
aldığı takrir mucibince murakıpların azami maaşının 
elli lira olarak tespiti muvafıkı hal ve maslahattır. 
Çünkü Fuat Bey de buyurdularki, geçen sene elli li
rayı zaten sarf edemedim. Evet efendiler; sarf edemez
di ve veremezdi. Hakikaten düşünülüyorki, iki bin 
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